
АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Муниципальный округ
Киясовский район

Удмуртской Республики»

«Удмурт Элькунысь
Кияса ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтлэн
АДМИНИСТРАЦИЕЗ

‚
. ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 февраля 2023 года № 44
с. Киясово

О создании Совета по поддержке предпринимательства, инвестиционной
деятельности и конкурентной политике в муниципальном образовании
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

В соответствии с Законами УР от 22.06.2006 № 26—РЗ «О государственной
поддержке инвестиционной деятельности в Удмуртской Республике», от 08.10.2008
№ 34-РЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Удмуртской
Республике», Указом Президента Удмуртской Республики от 02.09.2008 № 138

«О мерах по развитию малого и среднего предпринимательства на территориях
муниципальных образований в Удмуртской Республике», а также в целях развития
системы поддержки малого и среднего предпринимательства и создания благоприятных
условий для развития конкуренции на территории муниципального образования на
основе принципов и положений Стандарта развития конкуренции в субъектах
Российской Федерации, утверЖДенного распоряжением Правительства Российской

Федерации от 17.04.2019 № 768-р, руководствуясь статьями 30,32 Устава

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Совет по поддержке предпринимательства, инвестиционной

деятельности и конкурентной политике в муниципальном образовании
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» (далее — Совет).

2. Утвердить прилагаемые:
- Положение о Совете согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
- состав Совета согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»:
- от 23.03.2022 № 250 «О Совете по инвестиционной деятельности и

конкурентной политике в муниципальном образовании «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики»;



- от 11.04.2022 №304 «О Совете по поддержке предпринимательства при Главе
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики»;

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного
самоуправления Киясовского района.

Первый заместитель главы Администр
муниципального образования «Муниц
Киясовский район Удмуртской Респуб М.С. Митрошина



Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики»
от 17.02.2023 г.№ 44

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по поддержке предпринимательства, инвестиционной

Деятельности И конкурентной политике в муниципальном образовании
«Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики»

1. Совет по поддержке предпринимательства, инвестиционной деятельности и
конкурентной политике в муниципальном образовании «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики» (далее - Совет) формируется и действует в
соответствии с Законами Удмуртской Республики от 22.06.2006 ‚№26-РЗ «О
государственной поддержке инвестиционной деятельности в Удмуртской Республике»,
от 08.10.2008 №34-Р3 «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Удмуртской Республике» и стандартом развития конкуренции в субъектах Российской
Федерации, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 17

апреля 2019 года М 768-р «Об утверЖДении стандарта развития конкуренции в
субъектах Российской Федерации».

2. Совет является координационным и совещательным органом. Образуется в
целях повышения эффективности взаимодействия предпринимательского сообщества с

органами местного самоуправления, формирования единой государственной политики
в сфере инвестиционной и конкурентной политики на территории Киясовского района,
отвечающей интересам социально-экономического развития района и интересам
инвесторов, в целях стимулирования развития конкуренции, формирования условий для
развития, поддержки и защиты субъектов предпринимательства.

3. В своей деятельности Совет руководствуется нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Удмуртской Республики, муниципальными правовыми актами,
& также настоящим Положением.

4. Основными задачами Совета являются:
- рассмотрение предложений по улучшению инвестиционного климата и

повышению эффективности инвестиционной деятельности на территории Киясовского
района;

- рассмотрение предложений по направлениям и формам поддержки
инвестиционной деятельности, в том числе развития муниципально-частного
партнерства в районе;

- подготовка предложений по рассмотрению положительного опыта
хозяйствования на основе изучения опыта работы отдельных предпринимательских
структур ;



- рассмотрение предложений по улучшению механизмов и конкретных мер
поддержки для развития предпринимательства в районе;

- участие в разработке проектов нормативных актов Администрации района,
затрагивающих вопросы развития предпринимательства и деловой активности,
организация общественной экспертизы проектов этих актов, а также управленческих
решений с точки зрения их воздействия на развитие предпринимательства;

- рассмотрение предложений по вопросам формирования конкурентоспособного
инвестиционного потенциала (в том числе: инфраструктурного, ресурсного и иного вида
потенциала) в районе;

- рассмотрение предложений по вопросам устранения инвестиционных барьеров
(в том числе: административного, информационного и налогового характера, барьеров,
связанных со свободным перемещением товаров, трудовых ресурсов, и других барьеров)
в Киясовском районе;

- рассмотрение инвестиционных проектов, вынесение решения об их одобрении
или отклонении, придание им статуса приоритетных;

- рассмотрение предложений по вопросам привлечения и сопровождения
инвестиционных проектов, имеющих приоритетное значение для социально-
экономического развития района, определение структурных подразделений
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики» для сопровождения приоритетного инвестиционного
проекта;

- рассмотрение проектов муниципальных программ, направленных на улучшение
инвестиционного климата и стимулирование инвестиционной деятельности;

- рассмотрение предложений инициаторов проектов на предмет ожидаемого
бюджетного и социального эффекта от реализации проекта и возможного участия
Киясовского района в муниципально-частном партнерстве;

- одобрение проекта плана создания инвестиционных объектов и объектов
необходимой транспортной, энергетической, социальной и другой инфраструктуры
Киясовского района, а также прозрачного регламента его корректировки с учетом
потребностей инвестиционных проектов;

- рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, имеющих
приоритетное значение для социально-экономического развития Киясовского района,
включая несостоявшиеся и неуспешньте, проведение анализа причин неудач в их
реализации;

- рассмотрение вопросов о соответствии объектов социально—культурного и
коммунально-бытового назначения, а также масштабных инвестиционных проектов
критериям, установленным законодательством Удмуртской Республики, в целях
принятия решения о предоставлении инвесторам земельных участков, находящихся в
государственной неразграниченной или муниципальной собственности, для размещения
объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, реализации
масштабных инвестиционных проектов на территории муниципального образования без
проведения торгов в соответствии с распоряжением Главы Удмуртской Республики;

- рассмотрение доклада уполномоченного органа о развитии и результатах
процедуры оценки регулирующего воздействия в Киясовском районе;

- рассмотрение и внесение предложений в перечень приоритетных и социально
значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Удмуртской Республике, в
т.ч. в Киясовском районе;



— рассмотрение проекта плана мероприятий ("дорожной карты”) по содействию
развитию конкуренции в Удмуртской Республике на территории муниципального
образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»,
информации о выполнении мероприятий, предусмотренных "дорожной картой";

- рассмотрение и утверждение ежегодного доклада «Состояние И развитие
конкурентной среды на рынках товаров и услуг в Киясовском районе», подготовленного
уполномоченным органом;

- рассмотрение иных вопросов, связанных с предпринимательской,
инвестиционной и конкурентной политикой на территории Киясовского района.

5. Совет имеет право:
- приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления

в Киясовском районе, представителей организаций, субъектов малого и среднего
предпринимательства, осуществляющих деятельность, в т.ч. инвестиционную в
Киясовском районе, и заслушивать их мнения и предложения по обсуждаемым в работе
Совета вопросам;

- запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления в
Киясовском районе и организаций и субъектов МСП, осуществляющих деятельность, в
т.ч. инвестиционную в Киясовском районе, информацию по вопросам, относящимся к
компетенции Совета;

- принимать по вопросам своей компетенции решения, используемые органами
местного самоуправления, представленными в Совете, а также предприятиями и
организациями, подведомственными указанным органам, в своей деятельности;

— принимать решения о возможности реализации проектов муниципально-
частного партнерства и концессионных согЛашений.

6. Совет формируется из представителей органов местного самоуправления в
Киясовском районе (по согласованию), субъектов малого и среднего
предпринимательства (по согласованию), общественных организаций, представляющих
интересы предпринимателей и потребителей (по согласованию), участников
инвестиционной деятельности в Киясовском районе (по согласованию).

7. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета,
секретарь Совета и члены Совета. Состав Совета утверждается Главой муниципального
образования.

8. Председатель Совета:
- осуществляет руководство работой Совета;
- ведет заседания Совета;
- определяет дату проведения заседаний Совета;
- председательствует на его заседаниях.
9. Заместитель председателя Совета по поручению председателя Совета вправе

проводить заседание Совета, а также исполняет обязанности председателя Совета в
случае его отсутствия или при невозможности исполнения им своих обязанностей.

10. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы
Совета, утверждаемым Советом.

11. Основной формой работы Совета являются плановые и внеплановые
заседания.

Плановые заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал в
соответствии с планом работы Совета. Внеплановые заседания Совета проводятся по
мере необходимости по решению председателя Совета и (или) заместителя председателя
Совета.



Повестка заседания формируется с учетом предложений представителей
предпринимательского сообщества и общественных объединений.

Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует не менее
одной второй от утвержденного состава Совета.

12. Решения Совета принимаются простым большинством присутствующих на
заседании членов Совета.

13. По итогам проведенного заседания Совета оформляется протокол.
подписываемый председателем Совета либо по поручению председателя Совета
заместителем председателя Совета.

14. Секретарь Совета:
- подготавливает проект повестки дня заседания Совета;
- обеспечивает своевременное оповещение членов Совета о проведении заседания

Совета;
- ведет протокол заседания Совета.
15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет

отдел экономического развития Управления сельского хозяйства и экономического
развития Администрации муниципального образования «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики».



Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики»
от 17.02.2023 г.№ 44

СОСТАВ
Совета по поддержке предпринимательства, инвестиционной деятельности и

конкурентной политике в муниципальном образовании «Муниципальный округ

Векшина Н.В.

Агапова Т.П.

Члены Совета:

Камашева И.Г.

Шамшурин М.А.

Рыболовлев А.И.

Киясовский район Удмуртской Республики»

Глава муниципального образования «Муниципальный
округ Киясовский район Удмуртской Республики»,
председатель Совета;

индивидуальный предприниматель, заместитель
председателя Совета по поддержке
предпринимательства, инвестиционной деятельности и
конкурентной политике в муниципальном образовании
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики» (далее — Совет) (по согласованию);

ГЛдВНЫЙ СПСЦИЗЛИСТ — ЭКСПСРТ ОТДСЛЗ ЭКОНОМИЧССКОГО

развития УПРЗВЛСНИЯ ССЛЬСКОГО хозяйства И

ЭКОНОМИЧССКОГО рЗЗВИТИЯ‚ секретарь

Заместитель главы Администрации по экономическому
развитию и муниципальной собственности;

заместитель главы Администрации по строительству‚
ЖКХ и связи Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики»

начальник Управления сельского хозяйства
Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской



Микешкина О.В.

Утехина В.А.

Быкова Н.А.

Красноперова С.Н.

Мазитов Ф.Г.

Сафин А.З.

Мухаметшин И.И.

Республики»

начальник Управления финансов Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики»

начальник отдела экономического развития Управления
сельского хозяйства и экономического развития
Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики»

начальник отдела по муниципальной собственности
Управления сельского хозяйства и экономического
развития Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики»

индивидуальный предприниматель (по согласованию)

индивидуальный предприниматель (по согласованию)

индивидуальный предприниматель (по согласованию)

председатель Общественного совета муниципального
образования «Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики» (по согласованию)


